
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Совет депутатов ЗАТО г. Островной) 
 

ТРИНАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ СЕДЬМОГО СОЗЫВА 
 

                                      Р Е Ш Е Н И Е                             Проект 
  

00.03.2025        № 13-00 
 

О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО г. Островной  
от 26.06.2020 № 15-08 «Об утверждении Положения о муниципальной комиссии  

по делам несовершеннолетних и защите их прав ЗАТО г. Островной  
Мурманской области»  

 
В соответствии с федеральными законами от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,  
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации  
от 06.11.2013 № 995 «Об утверждении Примерного положения о комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав», Уставом муниципального образования 
городской округ закрытое административно-территориальное образование город 
Островной Мурманской области Совет депутатов ЗАТО г. Островной  

решил: 
1. Внести в решение Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 26.06.2020  

№ 15-08 «Об утверждении Положения о муниципальной комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав ЗАТО г. Островной Мурманской области  
(в редакции решения Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 07.06.2022 № 49-05) 
(далее-решение) следующие изменения: 

1.1. В преамбуле решения после слов «Уставом муниципального образования» 
дополнить словами «городской округ». 

2. Внести в Положение о муниципальной комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав ЗАТО г. Островной Мурманской области, 
утвержденное вышеуказанным решением (далее - Положение) следующие изменения: 

2.1. Пункт 2.2 статьи 2 Положения, дополнить новым подпунктом 2.2.25-1. 
следующего содержания:  

«2.2.25-1. Назначает наставников из числа граждан, включенных в реестр 
наставников, привлекаемых для осуществления индивидуальной профилактической 
работы с несовершеннолетними, и (или) организации из числа организаций, 
включенных 
в реестр организаций, участвующих в деятельности по профилактике безнадзорности  
и правонарушений несовершеннолетних, с согласия несовершеннолетнего  
и его родителей или иных законных представителей. 

Определяет срок назначения наставника и (или) организации с учетом мнения 
несовершеннолетнего и его родителей или иных законных представителей, при этом 



такой срок не может превышать срок проведения индивидуальной профилактической 
работы. 

Рассматривает представляемые наставниками или организациями отчеты  
о проведенных с несовершеннолетними мероприятиях. 

Может принять решение о достижении (недостижении) целей, установленных 
наставникам и (или) организациям для устранения причин и условий, способствовавших 
безнадзорности, беспризорности, правонарушениям или антиобщественным действиям 
несовершеннолетнего, содействия получению им образования, в том числе 
дополнительного, и обеспечению его досуга, на основании отчетов о проведенных  
с несовершеннолетним мероприятиях с учетом мнения родителей или иных законных 
представителей несовершеннолетнего, либо об отмене или о замене назначения 
наставника и (или) организации;». 

2.2. Пункт 2.3 статьи 2 Положения, дополнить новым подпунктом 2.3.15-1 
следующего содержания:  

«2.3.15-1. Использование государственной информационной системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также 
обеспечение информационного взаимодействия с информационной системой иных 
информационных систем в случае использования таких систем в деятельности  
по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;». 

2.3. В пункте 3.4 статьи 3 Положения слово «первый» исключить. 
2.4. Пункт 4.1 статьи 4 Положения изложить в новой редакции: 
«4.1. Председатель Комиссии осуществляет полномочия члена Комиссии: 
− участвует в заседании Комиссии и его подготовке; 
− предварительно (до заседания Комиссии) знакомится с материалами  

по вопросам, выносимым на рассмотрение; 
− вносит предложения по совершенствованию работы по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и законных 
интересов, выявлению и устранению причин и условий, способствующих 
безнадзорности и правонарушениям несовершеннолетних; 

− вносит предложения об отложении рассмотрения вопроса (дела) и о запросе 
дополнительных материалов по нему; 

− участвует в обсуждении постановлений, принимаемых Комиссией по 
рассматриваемым вопросам (делам), и голосует при их принятии; 

− посещает организации, обеспечивающие реализацию 
несовершеннолетними их прав на образование, труд, отдых охрану здоровья и 
медицинскую помощь, жилище и иных прав, в целях проверки поступивших в 
Комиссию сообщений о нарушении прав и законных интересов несовершеннолетних, 
наличии угрозы в отношении их жизни и здоровья, ставших известными случаях 
применения насилия и других форм жестокого обращения с несовершеннолетними, а 
также в целях выявления причин и условий, способствующих нарушению прав и 
законных интересов несовершеннолетних, их безнадзорности и совершению 
правонарушений;  

а также: 
− осуществляет руководство деятельностью Комиссии; 
− председательствует на заседании Комиссии и организует ее работу; 
− имеет право решающего голоса при голосовании на заседании Комиссии; 
− представляет Комиссию в государственных органах, органах местного 

самоуправления и иных организациях; 
− утверждает повестку заседания Комиссии; 



− принимает решение о проведении заседания Комиссии в очной  
(в том числе путем использования системы видео-конференц-связи) или заочной (путем 
проведения письменного голосования) формах; 

− назначает дату заседания Комиссии; 
− направляет заместителю председателя Комиссии, ответственному 

секретарю Комиссии, членам Комиссии обязательные к исполнению поручения по 
вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии; 

− представляет главе ЗАТО г. Островной предложения по формированию 
персонального состава Комиссии; 

− осуществляет контроль за исполнением плана работы Комиссии; 
− подписывает протоколы заседаний Комиссии, постановления, определения, 

принимаемые Комиссией; 
− обеспечивает представление установленной отчетности о работе по 

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми 
актами Мурманской области. 

Председатель Комиссии несет персональную ответственность за организацию 
работы Комиссии и предоставление отчетности о состоянии профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством Мурманской области.». 

2.5. Пункт 7.1 статьи 7 Положения изложить в следующей редакции:  
«7.1. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планами работы не реже 

двух раз в месяц, а также по мере необходимости.  
Заседания Комиссии проводятся в очной форме (в том числе путем использования 

системы видео-конференц-связи) или в форме заочного голосования.». 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования  
в газете «Инфо-Вестник ОСТРОВНОЙ». 

 
Председатель 
Совета депутатов ЗАТО г. Островной 

 
В.В. Онуку 

 
Глава ЗАТО г. Островной  

О.А. Огинова 
«___» ___________ 20___ года  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Лист согласования  
к проекту решения Совета депутатов ЗАТО г. Островной  

«О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО г. Островной  
от 26.06.2020 № 15-08 «Об утверждении Положения о муниципальной комиссии  

по делам несовершеннолетних и защите их прав ЗАТО г. Островной  
Мурманской области» 

  

№ 
п/п 

Наименование  
структурного 

подразделения  
(должность) 

Дата 
согласования 

(проставляется 
«от руки») 

Подпись 

Расшифровка 
подписи, 

(инициалы, 
фамилия) 

Замечания, 
возражения, 

поправки 

Отметка о 
снятии 

замечаний, 
возражений 

поправок 

1 

И.о. специалиста  
по правовым вопросам 
Администрации ЗАТО  

г. Островной  

  О.А. Огинова   

2 Председатель КДН и ЗП 
ЗАТО г. Островной    О.А. Огинова   

 
Необходимость проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного 

правового акта_____________________________________________. 
 
Необходимость проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов 

_____________________________________________________________. 
 
Необходимость проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта 

нормативно правового акта и оценки соответствия проекта нормативного правового акта 
требованиям антимонопольного законодательства __________________________. 

 
Исполнитель:  
Огинова О.А. 5-00-19 
Рассылка: глава, КДН и ЗП ЗАТО г. Островной. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


	О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО г. Островной
	от 26.06.2020 № 15-08 «Об утверждении Положения о муниципальной комиссии  по делам несовершеннолетних и защите их прав ЗАТО г. Островной  Мурманской области»
	1. Внести в решение Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 26.06.2020  № 15-08 «Об утверждении Положения о муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав ЗАТО г. Островной Мурманской области  (в редакции решения Совета депутатов ЗАТО г.
	1.1. В преамбуле решения после слов «Уставом муниципального образования» дополнить словами «городской округ».

